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1 Teorie

1.1 Úvod

Výroba v automobilovém nebo leteckém průmyslu vždy patřila do kategorie výrob

s nejvyššími nároky na dodržení kvality vyráběného dílu či celku. To souvisí s bezpečností,

kterou od finálního produktu vyžaduje jak zákazník, tak různé legislativní předpisy. Jedním

z prvků ovlivňující tuto kvalitu je průběh montáže výrobku na strojním zařízení. V dnešní

době jsou již stroje pro montáž vybaveny mnoha pokročilými nástroji, s jejichž pomocí

je možné dohlížet na průběh montáže od samotného začátku výrobního procesu. Jedná se

o různé snímače, kamerové systémy, měřidla a mechanické komponenty, s jejichž pomocí lze

sledovat, vyhodnocovat a ovlivňovat průběh montáže.

S použitím těchto prvků je možné včas odhalit případné chyby montáže, ale i přesto

do montáže vstupuje jeden z faktorů, který ji stále z velké části ovlivňuje. Tím je člověk,

jenž stroj obsluhuje, seřizuje nebo parametrizuje. Obsluha stroje může například vzít díl

vyhodnocený strojem jako vadný a poslat ho dále do výrobního procesu. Seřizovač stroje zase

může nesprávně nastavit parametry montáže, nebo vypnout některý z kontrolních prvků a tím

také ovlivnit výslednou kvalitu.

Proto je velmi často u výrobních zařízení požadováno nasazení zabezpečovacích prvků

zajišťujících, že provádění určitých činností bude umožněno pouze osobám s příslušnými

znalostmi a zkušenostmi. Jedním z druhů takového zabezpečení se zabývá tato práce.

V rámci své bakalářské práce jsem vytvořil a otestoval nový systém zabezpečení

činností na výrobních strojích. Využívá zaměstnanecké karty založené na RFID technologii

a jeho principem je získat po načtení karty příslušný stupeň oprávnění k nastavení výrobního

stroje. Na základě oprávnění jsou odemykány určité funkce a režimy stroje. Po uplynutí

přednastaveného času přejde stroj zpět do uzamčeného stavu.
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1.2 Vysvětlení pojmů

Kapitola objasňuje základní pojmy. Jejich znalost umožní snadnější pochopení funkce

celého systému.

1.2.1 PLC

PLC (Programmable Logic Controller) je průmyslový počítač používaný pro řízení

strojů nebo celých výrobních linek. Logické funkce naprogramované v tomto počítači

je možné libovolně měnit a tím ovlivňovat celkové chování stroje. PLC používá

Harvardskou architekturu, což znamená, že paměť pro vlastní program je oddělena od paměti

s daty. Tím je zajištěno, že při práci s daty není možné narušit vykonávání programu. Moderní

typy PLC obsahují rozšířené sady instrukcí, s jejichž pomocí lze řešit složitější numerické

operace, regulační úlohy a realizovat pokročilé algoritmy. Tyto typy jsou pro odlišení

označovány zkratkou PAC (Programmable Automation Controller).

Zpracování programu probíhá cyklicky v přesně daných časových intervalech.

Celková doba běhu programového cyklu je dána velikostí programu a typem použitých

instrukcí. Obvykle se pohybuje v řádech milisekund, ale u nových výkonných PLC může

dosahovat až desítek mikrosekund. Mezi základní výbavu patří I/O rozhraní, umožňující sběr

dat ze senzorů a ovládání akčních prvků. V praxi patří mezi nejvíce používaná rozhraní

digitální vstupy DI a digitální výstupy DO. Pro práci se spojitými signály jsou použity

analogové vstupy AI a analogové výstupy AO. Zpracování vstupních a výstupních signálů

probíhá tak, že na začátku programového cyklu je načten stav všech vstupů a na konci cyklu

jsou zapsány na základě výsledku logických operací příslušné signály na výstupy. Výjimkou

mohou být přerušením ovládané vstupy, nebo výstupy, sloužící ke zpracování signálů,

u kterých potřebujeme získat, nebo zapsat hodnotu v přesně definovaný okamžik.

Pro tvorbu aplikace si můžeme vybrat z různých programovacích jazyků. Volba

vhodného jazyka často závisí na zvyklostech programátorů. Někdy je vhodné napsat každou

část aplikace v jazyce, který považujeme pro danou úlohu jako nejvhodnější. Programovací

jazyky jsou u většiny PLC standardizovány normou IEC 61131-3. Ta definuje 5 základních

jazyků určených pro programování.
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1.2.1.1 Ladder Diagram (LD)

Grafický programovací jazyk.

Program je zapsán formou kontaktního schématu a funkčních bloků. Jelikož je tento

jazyk velice snadný na pochopení, velmi si jej oblíbili lidé, například technici nebo

elektrikáři, s neznalostí konvenčního programování.

K rozšíření jazyka přispělo, že v počátcích nasazování PLC byla většina strojů řízena

reléovou logikou s dokumentací ve formě elektrických schémat. Při stavbě nového

stroje s PLC pak bylo možné tato schémata jednoduše do PLC přepsat.

1.2.1.2 Function Block Diagram (FBD)

Grafický programovací jazyk.

Zápis funkce mezi vstupními a výstupními proměnnými.

Funkce je popsána pomocí základních bloků (např. hradla OR, AND).

Proměnné jsou s bloky propojeny pomocí spojovacích čar.
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1.2.1.3 Structured Text (ST)

Textový programovací jazyk.

Jedná se o vyšší programovací jazyk strukturou připomínající jazyk Pascal.

Jazyk obsahuje pokročilé funkce, jako jsou větvení, smyčky, nebo podmínky.
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Obrázek 3: Structured Text v prostředí CoDeSys

1.2.1.4 Instruction List (IL)

Textový programovací jazyk.

Jedná se o nízkoúrovňový jazyk připomínající Assembler.

V počátcích patřil spolu s Ladder Diagramem mezi nejrozšířenější jazyky.

1.2.1.5 Sequential Function Chart (SFC)

Grafický programovací jazyk.

Je určen pro programování sekvenčních úloh.

Jednotlivé programové procesy jsou rozděleny do samostatných kroků.

Každý krok může obsahovat vlastní programový kód.

Mezi jednotlivé kroky jsou vkládány přechodové podmínky.

Sekvence je možné větvit za základě podmínek.

Výhodou je celková přehlednost a snadné hledání problémů.
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1.2.2 SoftPLC

Typ PLC, pro jehož běh není potřeba speciální hardware. PLC je realizováno jako

software, který lze spustit na libovolném počítači typu PC. I/O moduly pro tento typ řízení

jsou řešeny jako periferie využívající sériovou komunikaci. Počítač se spuštěným PLC může

zároveň sloužit pro vizualizaci procesu pomocí prvku HMI.
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1.2.3 HMI

Výrazem HMI (Human Machine Interface) se označují systémy pro vizualizaci

technologických procesů. Slouží jako rozhraní mezi zařízením a jeho obsluhou. Zpočátku

se tímto výrazem označovala hardwarová zařízení, která se připojovala k PLC. Obsahovala

většinou textový monochromatický displej a sloužila k zobrazování základních informací

o technologickém procesu. Postupem času se jako HMI začaly označovat i softwarové

produkty, které do vizualizace procesu přinesly další pokročilé možnosti. Dnešní systémy

mají grafické barevné displeje s velkým rozlišením a mohou zobrazovat různé grafické prvky,

jakými jsou tlačítka, pole s hodnotami, sloupcové ukazatele, grafy apod. Velmi často

se objevuje varianta těchto zařízení s dotykovým displejem, kde je možné prvky vizualizace

přímo ovládat dotykem obrazovky.

1.2.4 Nadstavba OpCon

Každý z výrobců strojů se poměrně často potýká s problémem ohledně termínů

dodávky vyráběných strojů. Ty jsou často zákazníkem stanoveny tak, že je ze strany výrobce

nutné maximální nasazení všech lidí vstupujících do procesu stavby stroje. Z toho vyplývá

i tlak na urychlení vývoje softwaru. Proto mají programátoři často připravené jakési šablony

kódu a ty upravují pro konkrétní stroj. Některé firmy si vyvíjejí knihovny a funkční bloky

pro řešení často se opakujících úkolů. Jedná se například o funkční bloky na vyhodnocení

analogových hodnot, ovládání některých periferií nebo řízení servo-pohonů.

Firma Robert Bosch, spol. s.r.o. používá k těmto účelům nadstavbu OpCon, kterou

vyrábí firemní divize ATMO v německém Stuttgartu. Součástí nadstavby je aplikace

OES (OpCon Engineering System) sloužící k tvorbě základních funkcí stroje a návrhu

vizualizace. V aplikaci OES se provádí například definice symbolických názvů vstupů

a výstupů (snímače, kontrolky, ventily), které jsou následně použity pro tvorbu dalších celků.


[…]


činnosti mohou provádět osoby s příslušnými oprávněními.
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Seznam oprávnění

Jméno oprávnění Povolené operace

obsluha - potvrzení vyrobeného NOK dílu

seřizovač - vstup do režimu manuálního ovládání funkcí stroje
- možnost spuštění ověřovacích režimů pro měřidla a snímače
- možnost změny vyráběného typu
- přístup k některým parametrům stroje

správce - možnost spouštění kalibračních režimů stroje
- přístup do editoru dat (parametry stroje a procesu)
- možnost nastavení kontrolních prvků

3.2 Porovnání s předchozím stavem zabezpečení

Předchozí stav zabezpečení strojů byl již popsán v kapitole 1.3.1. Rozdíl mezi řešením

pomocí RFID karet a dřívějšími řešeními je obrovský. Velkou výhodou nového systému je,

že se jedná o nový standard zabezpečení, který je sice možné mírně modifikovat, ale základní

model vždy zůstane zachován. To se o předchozích systémech nedalo tvrdit, protože variant

jejich provedení se nachází ve firmě Robert Bosch, spol. s.r.o. velmi mnoho a každá z nich

funguje trochu odlišně.

Dalším přínosem je spolehlivost a rychlost s jakou je možné autorizaci činností

provádět. V případě dříve použitých zabezpečení pomocí hesel bylo pro obsluhu stroje

opakované zadávání hesla při některých činnostech velmi obtěžující. Během zadávání hesla

na klávesnici dotykového displeje docházelo velmi často k překlepům a pak bylo nutné

heslo zadávat vícekrát.

V porovnání s dříve používanými klíčkovými přepínači je karta také velkým přínosem.

Klíčky se velmi často ztrácely, nebo byly po celou dobu montáže zasunuty v přepínači, takže

zabezpečení vlastně neexistovalo. Karta je osobním vlastnictvím každého zaměstnance

a při její ztrátě musí zaměstnanec zaplatit za novou. Proto si každý dává pozor, zda kartu

někde nenechal. Vzhledem k tomu, že karta slouží ve firmě i k autorizaci jiných činností

(platba v jídelně, vstup do závodu), jsou zaměstnanci opatrní a karty si vzájemně nepůjčují.
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4 Závěr

4.1 Splnění cílů práce

Na začátku vývoje této aplikace, byly požadavky na její chování a možnosti probrány

s kolegy z technického oddělení a se zástupci výrobních oddělení. Cílem těchto konzultací

bylo, aby aplikace vyhovovala po technické stránce, ale také splňovala požadavky zákazníka.

Požadavkem na technické provedení bylo použití hardwarových komponentů, které

jsou již ve firmě známy. Tím je zaručena možnost rychlé opravy systému, pokud něco selže.

Některé použité díly (např. I/O modul) jsou ve firmě Robert Bosch, spol. s.r.o. vedeny jako

položky ve skladu náhradních dílů, takže je možné v případě závady provést jejich okamžitou

výměnu. Čtečka karet byla vybrána na základě použitého standardního rozhraní RS232.

Výhodou jsou i rozměry čtečky. Díky nim může být namontována v blízkosti obsluhy stroje,

ale nebrání při manipulaci s výrobky.

V softwarové části byl kladen důraz především na transparentnost a přenositelnost

celého systému. Celá aplikace byla po dokončení uložena jako knihovna, kterou lze během

krátké doby nasadit na další výrobní zařízení. To umožní rychlou implementaci aplikace

na nově vyráběné stroje. Knihovna může být s dokumentací předána externím dodavatelům

výrobních zařízení a ti mohou sami provést její začlenění. Některé funkce uvnitř knihovny

jsou řízeny pomocí vstupních a výstupních parametrů programových modulů. Díky tomu lze

upravovat a sledovat chování celého systému.

Hlavním cílem pro uživatelské rozhraní byla jeho jednoduchost a přehlednost. Návrhy

rozhraní se během vývoje představovaly zástupcům výrobních oddělení a ti k nim mohli

vznášet své připomínky. Společnými silami bylo rozhraní dopracováno do současného stavu.

Jako velice dobrý test posloužilo představení celého systému lidem, kteří s ním neměli žádnou

zkušenost. Bez předchozího vysvětlování byli požádáni, ať se pokusí přidat nové karty a zkusí

ověřit jejich funkci. Tento test dopadl výborně.

Příležitost pro konečné otestování systému se naskytla v souvislosti s dokončováním

prací na stavbě výrobní linky pro jedno z výrobních oddělení. Linka obsahuje 9 montážních

stanic a po dohodě s výrobním oddělením bylo možné osadit všechny tyto stanice systémem

pro zabezpečení pomocí RFID karet. Celý systém je v provozu již několik měsíců a za dobu
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jeho fungování se nevyskytl jediný problém. Získal si velkou popularitu a v současné době

se zvažuje jeho nasazení na nově pořizovaných výrobních linkách.

4.2 Možnosti budoucího rozšíření

V souvislosti s možným nasazováním systému na nové výrobní linky se objevily další

požadavky a nápady na jeho rozšíření. Jedná se například o možnost vytváření souborů

se záznamy o prováděných autorizacích. Jelikož řízení nových strojů obsahuje

Compact Flash kartu, na které lze funkcemi ze standardní knihovny vytvářet soubory, nebrání

nic tomu, tuto funkci do stávajícího systému jednoduše doplnit. Dalším návrhem je propojení

systémů autorizace pomocí TCP/IP rozhraní. To by umožnilo zadávat uživatele pouze

do jedné stanice v lince a poté by se automaticky provedlo kopírování uživatelů na ostatní

stanice. Tato funkcionalita vyžaduje propojení stanic v síti Ethernet. Vzhledem k tomu,

že je většina nových strojů stejně do počítačové sítě připojována kvůli sběru výrobních dat,

jedná se o jednu z dalších z možností vylepšení systému.
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GIMP.
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