# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Jiří Masopust**
Název práce: Využití RFID karet pro zabezpečení činnosti na výrobních strojích
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Václav Novák, CSc.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky PřF JCU
Kontaktní e-mail: vacnovak@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá vývojem a nasazením systému pro zabezpečené činnosti na výrobních strojích. V úvodu jsou popsány jednotlivé komponenty konstrukce a následuje jejich sestavení.

Pro popis software jsou použity poměrně nestandardní metody a zcela chybí model software ve formě například UML – diagramu tříd i popis rozhraní do spolupracujícího software. Myšlenka je však originální a dobře aplikovaná.

V práci je celá řada formálních chyb. Vedle svérázného slohu je práce plná odborného slangu. Například na straně 27 na řádce 4 je sousloví „...RS232 hardware...“ apod. Na straně 34, 3. řádek pod tabulkou je sousloví: “Rozdíl mezi řešením...je obrovský.“ Není jasně popsáno, co s tím slovem myslí, případně jaký druh metriky byl zaveden. Citace literatury na straně 37 silně neodpovídá normě. Zcela chybí seznam zkratk. Problematické je i použití obrázků na stranách 9, 10, 14, 18, 20. Zřejmě jsou převzaty, ale bez udání původu.

Celkově je na bakalářské práci jasně patrné, že autor je výborný praktik a implementátor, ale popis celkem zajímavých myšlenek je zcela nedostatečný. Je na škodu studenta, že nedokáže prodat svoje objevy. Hodnocení je ovlivněno hlavně praktickou realizací popsaných původních autorových myšlenek.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaká jsou bezpečnostní a technologická rizika předkládaného řešení.

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V. Českých Budějovicích 16.5.2011